
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1364   del 10/05/2022

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
AMBITO  PLUS  FONDO  POVERTÀ  QUOTA  SERVIZI  ANNUALITÀ  2018  CUP  : 
B21E18000640001 e ANNUALITÀ 2020 CUP: B21B20001510001 - Avviso Pubblico 
per la costituzione di un elenco di Associazioni Sportive con cui attivare i voucher 
sportivi destinati all’inclusione attiva dei percettori del Reddito di Cittadinanza e/o 
componenti dei loro nuclei familiari.

R E L A Z I O N E
VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 (Sistema Integrato dei Servizi  alla Persona.  
Abrogazione  della  Legge  Regionale  n.  4  del  1998.  Riordino  delle  Funzioni  Socio-Assistenziali), 
all’articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione 
locale del Sistema Integrato dei Servizi alla Persona;

DATO ATTO CHE:

• la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 40/32 del 6 Ottobre 2011, ha emanato le Linee 
Guida per la predisposizione dei PLUS a valere sul triennio 2012/2014;

• l'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale con nota prot. n. 4317 del 
5  aprile  2012  ha  confermato  la  data  del  30  ottobre  2012  quale  termine  ultimo  per  la 
presentazione dei PLUS e dei rispettivi Accordi di Programma;

RILEVATO che in data 23/10/2012 si è tenuta, convocata dalla Provincia di Sassari, la Conferenza di 
Servizi composta dalla stessa Provincia, dall'ASL n. 1 di Sassari e dai Comuni dell'Ambito di Sassari,  
Porto Torres, Sorso e Stintino e conclusasi con l'adozione del PLUS 2012-2014 e l'approvazione del 
relativo Accordo di Programma;

RICHIAMATI:

• il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) dell'Ambito di Sassari, Porto Torres, 
Sorso e Stintino 2012-2014;

• l'Accordo di Programma per l’adozione del PLUS che, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, viene approvato con atto formale del Presidente della Provincia;

VISTE:

        Pagina 1 di 7



• la D.C.C. n. 55 del 30/10/2012 “Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) 2012-
2014 – ambito di Sassari – Porto Torres – Sorso – Stintino: approvazione”;

• la D.G.R. n. 9/19 del 10/03/2015 "Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona. Proroga Linee 
guida di cui alla D.G.R. n. 40/32 del 6/10/2011. Anno 2015" di proroga delle linee guida per  
l'anno 2015 e la D.G.R. n. 58/2 del 27/11/2015 "Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona. 
Proroga Linee guida di cui alla D.G.R. n. 40/32 del 6/10/2011. Anno 2016" di proroga delle 
linee guida per l'anno 2016;

• la D.G.R. n. 69/27 del 23/12/2016 con la quale è stata prorogata per l'anno 2017 la vigenza 
delle linee guida approvate con la D.G.R. 40/32 del 6/10/2011, in attesa della conclusione 
dell'iter di approvazione delle nuove linee guida per il triennio 2018-2020;

• la D.G.R. n. 55/15 del 13/12/2017 con la quale la Giunta Regionale, al fine di garantire la  
continuità nella programmazione ed erogazione dei servizi in gestione associata, ha stabilito la 
proroga delle linee guida approvate con D.G.R. n. 40/32 del 06/10/2011 e in particolare i criteri 
di ripartizione dei fondi destinati alla gestione associata sino all'approvazione delle nuove linee 
guida;

VISTI:

• l'art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che, al comma 386 
istituisce presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Fondo per la lotta alla povertà 
e all'esclusione sociale; 

• l'art. 7 del Decreto Lgs. n. 147/2017 che prevede il potenziamento dei servizi e degli interventi 
a valere sulla  Quota fondo povertà tra i  quali  rientra il  rafforzamento del  servizio sociale 
professionale  per  la  presa  in  carico  inclusa  la  componente  sociale  della  valutazione 
multidimensionale;

• l'art. 1, comma 255 delle Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) che istituisce il Fondo per 
il reddito di Cittadinanza, riducendo contestualmente la dotazione del Fondo Povertà, facendo 
salva la Quota del fondo povertà dedicata al rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali 
prevista all'art. 7, comma 2, del Decreto Lgs. n. 147/2017;

• il primo Piano per gli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2018-
2020 adottato con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018;

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MEF) del 28 dicembre 2020, recante il riparto delle risorse del 
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – annualità 2020;

• il  D.D. 482 del 30/12/2020, registrato dall'UCB in data 12/02/2020 al n. 113, con il quale sono 
state impegnate le somme in favore degli Ambiti territoriali della Regione Sardegna, secondo il 
piano di riparto su indicato, e il Decreto del MLPS n. 41 Registro 106 del 29/03/2021 con il 
quale è stato autorizzato il  pagamento della Quota Servizi  Fondo Povertà 2020 in favore 
dell’Ambito PLUS di Sassari per un importo pari a € 2.440.363,78;

RICHIAMATE:

• la nota RAS Prot. 3867 del 12/03/2021 che indica il Piano di Riparto in favore degli ambiti  
territoriali della Regione Sardegna, con la quale viene comunicata la quota di €. 2.440.363,78 
assegnata  per  il  2020  al  PLUS di  Sassari,  Porto  Torres,  Sorso  e  Stintino  e  i  criteri  di 
ripartizione adottati, rimasti sostanzialmente invariati rispetto al 2019, di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale n.7/39 del 26.02.2021.

• le linee guida emanate dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali  recanti indirizzi e 
orientamenti rispetto all'impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà”;

        Pagina 2 di 7



CONSIDERATO che al fine di agevolare la programmazione degli interventi realizzati dai servizi sociali 
dei Comuni e degli Ambiti territoriali in favore di beneficiari del Reddito di Cittadinanza, il Ministero del 
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ha  messo  a  disposizione  un  modello  di  atto  programmatorio 
denominato  Piano  di  Attuazione  Locale  (PAL),  adattabile  ai  diversi  contesti  regionali.  Che  La 
compilazione del  PAL consente una corretta impostazione della  programmazione territoriale  delle 
risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà, con riferimento ai vincoli sull’utilizzo delle risorse definiti 
dalla programmazione nazionale e regionale;

RILEVATO che:

• il Comune di Sassari, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Plus di Sassari, Porto Torres, Sorso 
e Stintino, è il  soggetto  attuatore degli interventi relativi all’area della povertà finanziati  dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  ha  approvato  il  suddetto  piano  in  sede  di 
conferenza di servizi in data 25/09/2019;

• la Conferenza ha  riprogrammato la quota relativa all’annualità 2018 e  ha previsto  specifici 
interventi di rafforzamento dei servizi sociali e dell’offerta dei servizi di inclusione finalizzati al 
contrasto alla povertà. 

• in sede di conferenza di servizi con i Comuni dell’Ambito, in data 19/10/2021, è stato approvato 
il  PAL,  redatto  coerentemente  alle  linee  guida  emanate  dal  MLPS  recanti  indirizzi  e 
orientamenti  circa  l’utilizzo delle  predette  risorse  per  garantire  i  livelli  essenziali  delle 
prestazioni sociali,  alla luce delle novità normative introdotte dal D.L 4/2019 convertito con 
modifiche dalla L.26/2019 per l’impiego della quota servizi del fondo povertà – annualità 2020, 

• che il suddetto documento di programmazione, prevede tra gli altri interventi l’emissione di 
voucher sportivi spendibili con le Associazioni Sportive che aderiscono al presente avviso per 
lo svolgimento di attività ricreativo-sportive;
che  con la collaborazione delle Associazioni Sportive che  aderiranno all’Avviso si intende 
lavorare  per  il  rafforzamento  degli  interventi  di  sostegno  socio-educativo  domiciliare  e/o 
territoriale rivolti a minori, giovani e/o adulti afferenti a nuclei percettori della misura nazionale 
del Reddito di Cittadinanza;

• che i suddetti interventi,  intesi come sostegno del Patto per l’Inclusione Sociale,   saranno 
attivati previa definizione del quadro di analisi approfondito del nucleo da parte degli operatori 
delle èquipe multidisciplinari.

 Nello specifico s'intende favorire l'avvicinamento di minori e adulti allo sport al fine di:

• rafforzare il livello di salute fisica e psichica dei beneficiari delle attività;

• favorire l’inclusione sociale attraverso una presa in carico multimodale e multidimensionale;    

VISTE:

• la  Deliberazione  di  Giunta  n°56/2018  con  la  quale  è  stata  accertata  la  somma relativa 
all’annualità  2018 e la Determinazione Dirigenziale n. 1717 del 10/06/2021 con la quale è 
stata accertata la somma assegnata al PLUS di Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino a 
valere sulla quota servizi del Fondo Povertà, annualità 2020;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n°  1115  del  22/04/2022  con  la  quale  è  stata  richiesta 
l’applicazione dell’avanzo relativa alla quota servizi del Fondo Povertà, al fine di consentire 
l’avvio delle attività previste per i voucher sportivi nel più breve tempo possibile;

DATO ATTO  che, per il  raggiungimento degli obiettivi  del  PAL e in linea con la programmazione 
progettuale  relativa  all’annualità  2018  e  2020  della  quota  servizi  del  Fondo  Povertà,  si  rende 

        Pagina 3 di 7



necessario approvare e pubblicare i documenti di seguito indicati:

-  Avviso Pubblico Manifestazione d’Interesse rivolta alle Associazioni Sportive operanti  nell’Ambito 
Territoriale del PLUS di Sassari:
- Allegato A – Domanda di adesione alla manifestazione di interesse
- Allegato B – Schema di Convenzione e relativo allegato B.1 (foglio presenze)
- Allegato C – criteri per l’individuazione dei destinatari degli interventi di inclusione/voucher sportivi  
programmati nel PAL;
- Allegato D) Patto di Integrità in materia di Contratti Pubblici del Comune di Sassari

PRECISATO che la documentazione allegata al presente atto, nonché le modalità organizzative e le 
fasi dell’intervento  sono state preventivamente condivise con i Comuni dell’Ambito PLUS (Sassari, 
Porto Torres, Sorso e Stintino) e che nello specifico saranno le seguenti:

-  pubblicazione del succitato Avviso di  Manifestazione di  Interesse sui siti  dei  Comuni  del  PLUS 
(Sassari, Porto Torres, Sorso, Stintino);
- approvazione dell’elenco delle  Associazioni/Società Sportive, previa verifica dei requisiti;
- pubblicazione sui siti dei Comuni dell’Ambito, dell’Elenco delle Associazioni Sportive approvato;
-  stipula  della  Convenzione  con  le  associazioni  /Società  sportive  che   hanno  aderito  alla 
manifestazione inserite nell’elenco di che trattasi;
- individuazione dei destinatari dei voucher da parte delle èquipe multiprofessionali, in conformità ai 
criteri prima citati;
- erogazione del voucher ai destinatari, del valore massimo di 500 euro. Il voucher  è onnicomprensivo 
di  tutte  spese inerenti,  l’iscrizione,  la visita medica,  l’acquisto dell’abbigliamento e dell’attrezzatura 
necessaria per la pratica della disciplina sportiva prescelta dal destinatario del Progetto di Inclusione;
- liquidazione delle spettanze secondo le modalità indicate nella Convenzione;

EVIDENZIATO che con l’Avviso Pubblico allegato alla presente Determinazione, non viene posta in 
essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale, o di affidamento di servizi ai sensi ai sensi  
del D.Lgs.50/2016, bensì trattasi di servizio a convenzione ai sensi del D.Lgs. 50/2016, bensì trattasi di 
servizio a convenzione ai sensi del D.lgs 267/2000, della L.R 23/2005 e del D.lgs. 117/2017;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso  situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA  la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del d.Lgs 267/2000 che attribuiscono ai Dirigenti la competenza in merito 
all’assunzione degli impegni di spesa;

VISTI l’art.  163 del  D.Lgs.  267/2000,  e l'art.169 del  D.  Lgs.  267/2000 che ha disciplinato i  Piani 
Esecutivi di Gestione; 

VISTI  gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito 
all’assunzione degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs 118/2011;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/04/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 -2024 e dei suoi allegati; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 12/04/2022 di approvazione del PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2022-2024; 

        Pagina 4 di 7



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa, e per il perseguimento degli obiettivi  di “Sostegno Socio-
Educativo attraverso l’emissione di voucher previsti dal vigente Piano di Attuazione Locale FONDO 
POVERTÀ QUOTA SERVIZI ANNUALITÀ  2018, CUP: B21E18000640001  e ANNUALITÀ 2020, 
CUP: B21B20001510001,  che si intendono integralmente riportate nel presente  dispositivo per 
farne parte integrante, formale e sostanziale 

DI APPROVARE 

la documentazione di seguito elencata

 - Avviso Pubblico Manifestazione d’Interesse rivolta alle Associazioni Sportive operanti nell’Ambito 
Territoriale del PLUS di Sassari:
- Allegato A – Domanda di adesione alla manifestazione di interesse
- Allegato B – Schema di Convenzione e relativo allegato B.1 (foglio presenze)
- Allegato C – criteri per l’individuazione dei destinatari degli interventi di inclusione/voucher sportivi  
programmati nel PAL;
- Allegato D) Patto di Integrità in materia di Contratti Pubblici del Comune di Sassari

la seguente procedura

-  pubblicazione del succitato Avviso di  Manifestazione di  Interesse sui siti  dei  Comuni  del  PLUS 
(Sassari, Porto Torres, Sorso, Stintino);
- approvazione dell’elenco delle  Associazioni/Società Sportive, previa verifica dei requisiti;
- pubblicazione sui siti dei Comuni dell’Ambito, dell’Elenco delle Associazioni Sportive approvato;
-  stipula  della  Convenzione  con  le  associazioni  /Società  sportive  che   hanno  aderito  alla 
manifestazione inserite nell’elenco di che trattasi;
- individuazione dei destinatari dei voucher da parte delle èquipe multiprofessionali, in conformità ai 
criteri prima citati;
- erogazione del voucher ai destinatari, del valore massimo di 500 euro. Il voucher  è onnicomprensivo 
di  tutte  spese inerenti,  l’iscrizione,  la visita medica,  l’acquisto dell’abbigliamento e dell’attrezzatura 
necessaria per la pratica della disciplina sportiva prescelta dal destinatario del Progetto di Inclusione;
- liquidazione delle spettanze secondo le modalità indicate nella Convenzione;

DI  PROCEDERE con  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  sul  FONDO  POVERTÀ  QUOTA 
SERVIZI  ANNUALITÀ  2018  CUP:  B21E18000640001  e ANNUALITÀ 2020  CUP: 
B21B20001510001, come di seguito indicato:

Capitolo
2022

importo descrizione

38657/1 € 70.000,00 AMBITO PLUS QSFP 2020 - Voucher sportivi  destinati all’inclusione 
attiva dei percettori del  RdC  e/o componenti dei loro nuclei familiari- 
COMUNE DI SASSARI 

38657/1 € 5.200,00 AMBITO PLUS QSFP  2018 - Voucher sportivi  destinati all’inclusione 
attiva dei percettori del  RdC  e/o componenti dei loro nuclei familiari- 
COMUNE DI PORTO TORRES

38657/1 € 10.000,00 AMBITO PLUS QSFP  2020 - Voucher sportivi  destinati all’inclusione 
attiva dei percettori del  RdC  e/o componenti dei loro nuclei familiari- 
COMUNE DI PORTO TORRES

38657/1 € 2.800,00 AMBITO PLUS QSFP 2018 - Voucher sportivi  destinati all’inclusione 

        Pagina 5 di 7



attiva dei percettori del RdC e/o componenti dei loro nuclei familiari- 
COMUNE DI SORSO

38657/1 € 15.000,00 AMBITO PLUS QSFP  2020 - Voucher sportivi  destinati all’inclusione 
attiva dei percettori del  RdC  e/o componenti dei loro nuclei familiari- 
COMUNE DI SORSO

38657/1 € 2.500,00 AMBITO PLUS QSFP 2018 - Voucher sportivi  destinati all’inclusione 
attiva dei percettori del RdC e/o componenti dei loro nuclei familiari- 
COMUNE DI STINTINO

Le somme indicate hanno esigibilità finanziaria nell’anno 2022;

DI DIVULGARE  l’Avviso  e i  relativi  allegati  attraverso la  pubblicazione sui  Siti  Istituzionali  dei 
Comuni dell’Ambito;

Di dare altresì atto che con successivo Atto, il Comune di Sassari in qualità di Comune capofila 
dell’Ambito PLUS, approverà con successiva Determinazione, l’elenco delle Associazioni Sportive 
che hanno manifestato interesse e che dimostrino di possedere i requisiti richiesti;
che con le predette associazioni verrà sottoscritta apposita convenzione, e che tale elenco verrà 
periodicamente aggiornato 

Estensore: Maria Chiara Cattari  
Servizio Gestione Ufficio di Piano – Plus Sassari  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 6 di 7



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2022 38657/1 70.000,00

Impegno 2022 38657/1 5.200,00

Impegno 2022 38657/1 10.000,00

Impegno 2022 38657/1 2.800,00

Impegno 2022 38657/1 15.000,00

Impegno 2022 38657/1 2.500,00

._                                              .

        Pagina 7 di 7


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

